
2019

VERSÃO 0

DATA 01/01/2019

MISSÃO

OE1

OE2

OE3

PONDERAÇÃO 30% RESULTADO

OP1 GARANTIR A CONCRETIZAÇÃO DOS PROGRAMAS PREVISTOS NO PROGRAMA DE GOVERNO OBJETIVO ESTRATÉGICO OE1 PONDERAÇÃO 35% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I1 Prazo para adjudicação do POC-Madeira (n.º dias seguidos) SDMar - - - 120 90 40%

I2 Prazo para a conclusão da elaboração do PROTRAM (n.º dias seguidos) DSOTU - - - 181 136 60%

OP2 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE1 PONDERAÇÃO 15% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I3 N.º de seminários realizados SDMar - - - 2 3 40%

I4 Prazo para o lançamento das bases da Formação para o Mar (n.º dias seguidos) SDMar - - - 181 136 60%

OP3 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE1 PONDERAÇÃO 30% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I5
N.º de documentos elaborados: Estratégia Resíduos e Agenda para a Economia 
Circular

DSQA - - - 2 - 100%

OP4 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE1 PONDERAÇÃO 20% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I6 N.º de conjuntos de dados geográficos DSIGC - - 17 10 13 100%

PONDERAÇÃO 60% RESULTADO

OP5 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE3 PONDERAÇÃO 50% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I7 N.º de Visitas Inspetivas a Lavandarias DSIA 0 0 6 10 13 35%

I8 N.º de Visitas Inspetivas as Obras/operadores de Gestão de Resíduos DSIA 2 2 26 30 38 35%

I9 N.º de Visitas Inspetiva a ETAR's DSIA 3 7 15 15 19 30%

OP6 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE3 PONDERAÇÃO 50% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I10
Percentagem de trabalhadores com processamento da valorização remuneratória no 
mês seguinte ao termo do seu processo de avaliação de desempenho

DROTA - - - 90% - 100%

PONDERAÇÃO 10% RESULTADO

OP7 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE2 PONDERAÇÃO 60% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I11
Percentagem de resolução de processos (n.º de processos enviados à AT-RAM)  com 
data de pagamento anterior a 01-01-2019

DSIGC - - - 60% - 50%

I12
Percentagem de resolução de processos (n.º de processos enviados à AT-RAM) com 
data de pagamento igual ou posterior a 01-01-2019

DSIGC - - - 40% - 50%

OP8 OBJETIVO ESTRATÉGICO OE2 PONDERAÇÃO 40% RESULTADO

SERVIÇO RESPONSÁVEL 2016 2017 2018 META 2019 VALOR CRITICO PESO RESULTADO TAXA DE REALIZAÇÃO DESVIO CLASSIFICAÇÃO

I13
Valor médio de satisfação obtido mediante inquéritos  (Escala de 1 - Muito Insatisfeito 
a 7 - Muito Satisfeito)

DSIGC - 6 6 6 7 100%

EFICIÊNCIA EFICÁCIA QUALIDADE FINAL
30% 60% 10% 100%

EFETIVOS PONTOS EFETIVOS PONTOS
20 1 20
20 1 20
16 5 80
16 5 80
13 44 572
9 4 36
8 32 256
6 1 6
5 17 85

110 1155

ORÇAMENTO PROPOSTO APROVADO DESVIO
Funcionamento 3 250 000,00 3 074 468,00 

PIDDAR 2 722 470,00 2 105 103,00 

INDICADORES

I1 - Prazo para adjudicação do POC-Madeira (n.º dias seguidos)

I2- Prazo para a conclusão da elaboração do PROTRAM (n.º dias seguidos)

I3 - N.º de seminários realizados

I4 - Prazo para o lançamento das bases da Formação para o Mar (n.º dias)

I5 - N.º de documentos elaborados: Estratégia Resíduos e Agenda para a 
Economia Circular

I6 - N.º de conjuntos de dados geográficos 

I7 - N.º de Visitas Inspetivas a Lavandarias

I8 - N.º de Visitas Inspetivas as Obras/operadores de Gestão de Resíduos 

I9 - N.º de Visitas Inspetiva a ETAR's

I10 - Percentagem de trabalhadores com processamento da valorização 
remuneratória no mês seguinte ao termo do seu processo de avaliação de 
desempenho
I11 - Percentagem de resolução de processos (n.º de processos enviados à AT-
RAM)  com data de pagamento anterior a 
01-01-2019

I12 - Percentagem de resolução de processos (n.º de processos enviados à AT-
RAM) com data de pagamento igual ou posterior a 01-01-2019

I13 - Valor médio de satisfação obtido mediante inquéritos

INDICADOR

INDICADOR

INDICADOR

PLANEADOS REALIZADOS

DESIGNAÇÃO PONTUAÇÃO DESVIO

AVALIAÇÃO FINAL

RECURSOS HUMANOS

REDUZIR A PENDÊNCIA DE PROCESSOS RELATIVOS À CONSERVAÇÃO DE CADASTRO RÚSTICO

MANTER A QUALIDADE NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO

QUALIDADE

OBJETIVOS OPERACIONAIS

INDICADOR

INDICADOR

INDICADOR

INDICADOR

DISPONIBILIZAR CONJUNTOS DE DADOS GEOGRÁFICOS HARMONIZADOS ATRAVÉS DE SERVIÇOS DE DESCARREGAMENTO

MELHORAR O GRAU DE CONCRETIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NOS SETORES DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO, AMBIENTE E MAR

MELHORAR O SERVIÇO PRESTADO PELA DROTA

GARANTIR O CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR NA RAM, NO ÂMBITO DAS COMPETÊNCIAS DA DROTA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

OPERACIONALIZAR AS VALORIZAÇÕES REMUNERATÓRIAS DECORRENTES DAS ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DO POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO, PROGRESSÕES E MUDANÇAS DE NIVEL

AUMENTAR O CONTROLE AMBIENTAL SOBRE OS AGENTES QUE INTERAGEM COM O AMBIENTE

EFICÁCIA 

INDICADOR

EFICIÊNCIA

MELHORAR O CONHECIMENTO SOBRE O LITORAL E MAR

MELHORAR A GESTÃO DE RESÍDUOS NA RAM

Dirigentes - Superior 1º grau
Dirigentes - Superior 2º grau

FONTES DE VERIFICAÇÃO JUSTIFICAÇÃO DE DESVIOS

CORRIGIDO

Coordenador Técnico

RECURSOS FINANCEIROS

Total

Dirigentes - Intermédio 1º grau
Dirigentes - Intermédio 2º grau
Técnicos superiores

Assistentes técnicos
Encarregado Operacional
Assistentes operacionais

Inquéritos de satisfação

Data do contrato após adjudicação

Data da aprovação pelo Conselho de Governo

Divulgação da realização dos seminários

Data do contrato após adjudicação

Documentos entregues pela entidade prestadora do serviço

Catálogo de Metadados

Relatórios de Saída 

Relatórios de Saída 

Relatórios de Saída 

Folhas de Vencimento extraidas do Portal do Funcionário Público

Dados estatísticos retirados da plataforma informática SIPRA

Dados estatísticos retirados da plataforma informática SIPRA

QUAR
Quadro de Avaliação e Responsabilização

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
DIREÇÃO REGIONAL DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E AMBIENTE

Executar e coordenar a política regional da gestão da qualidade do ambiente, do sector da água, do mar, do litoral, do ordenamento do território, do urbanismo e da informação geográfica, cartográfica e cadastral, contribuindo para um desenvolvimento sustentável e articulado entre as diversas políticas 
sectoriais.

EXECUTADO


